陕西石油普通教育管理移交中心文件
陕油教发〔2012〕12号

陕西石油普通教育管理移交中心关于印发

《开展中小学教师“走进家庭，携手育人”大家访活动

实施方案》的通知

各中小学：

为深入贯彻落实《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010—2020年）》和中共陕西省委、陕西省人民政府《关于贯彻〈国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010—2020年）〉的实施意见》，加强教育行风和师德师风建设，促进家校教育有效衔接，形成学校、家庭、社会三位一体的育人合力，推进素质教育战略主题的落实，办好人民满意教育，结合我省教育系统“创先争优”和“三问三解”活动的开展，省委教育工委、省教育厅下发了《关于开展中小学教师走进家庭携手育人大家访活动的意见》（陕教工〔2012〕6号），为保证活动扎实有效开展，中心结合实际，制定了《开展中小学教师“走进家庭，携手育人”大家访活动实施方案》，现印发给你们，请结合学校实际，制定具体实施办法，认真开展活动，确保大家访活动取得实效。

请各学校将活动具体实施办法于4月20日前上报教育管理部，同时在开展活动中有好的经验和做法，请及时上报。

联系人：李永奇  孔晓鹂
电  话：86978193  86978193
邮  箱：lyq8192@qq.com
               二○一二年四月四日
开展中小学教师“走进家庭，携手育人”
大家访活动实施方案
一、活动主题

大家访活动的主题是：“走进家庭、携手育人”。学校教育、家庭教育和社会教育是少年儿童教育体系的有机组成，走进家庭开展家访是沟通三者的桥梁纽带，教师、家长和社会携手育人是教育成功的关键，开展大家访活动对促进学生健康成长、提高育人水平有着重要意义。

二、指导思想

大家访活动的指导思想是：让每一个学生在家长和老师的关爱下健康成长、全面发展。开展大家访活动要以改善少年儿童成长环境为出发点，以构建和谐家校关系、和谐师生关系、和谐教群关系为目标，通过家访切实加强学校和家庭、教师和家长的联系，了解学生成长环境、思想动态及校内外表现，及时通报学生在校表现情况，宣传正确的家庭教育思想，掌握教育子女的科学方法，征求学生及家长对教师和学校工作的意见和建议，营造全社会共同关爱学生、教育学生的德育氛围，弘扬“教育服务人民、教师服务学生”的风尚。
三、目标任务
实现“一目标”。构筑学校教育、家庭教育和社会教育的桥梁纽带，建立教师、家长和社会携手育人的长效机制。
完成“二进入”。开展“百名教师进千家，万名家长进校园”活动，通过教师登门走访学生家庭和邀请学生家长走进学校的形式，力求学校与家庭关系进一步紧密，教师与家长关系进一步融洽，教师与学生关系进一步和谐，家长与子女关系进一步优化。

实行“三覆盖”。大家访覆盖全中心中小学校，参与对象覆盖全体教师，登门走访覆盖全体学生家庭。
突出“四面对”。教育政策面对面解答，学生情况面对面沟通，育人策略面对面探讨，家长心声面对面倾听。
坚持“五不准”。大家访活动不准要求家长安排车辆接送，不准借家访名义向家长提任何私人要求，不准收受家长馈赠的钱、物，不准参与家长组织的娱乐消费活动，不准利用知悉或者掌握的招考等教育信息向家长索取利益或以家访名义进行有偿家教。

做到“六知道”。学生和家长知道教师家访的目的和意义，家长知道学生在校表现情况，家长知道学生的任课教师情况，教师知道学生的家庭情况和在家的表现情况，教师知道家长如何配合学校搞好家庭教育，学校知道社会和家长提出的意见和建议。

实施“七带进”。党和政府的关心带进家庭，教育改革发展的成果带进家庭，素质教育理念带进家庭，学困生转化措施带进家庭，家庭教育指导意见带进家庭，心理生理健康辅导带进家庭，安全和文明礼仪教育带进家庭。

落实“八必访”。对经济困难学生家庭、学习困难学生家庭、留守学生家庭、单亲学生家庭、行为偏常学生家庭、进城务工人员随迁子女学生家庭、残疾学生家庭、近期发生了重大家庭变故学生家庭，在实地走访的基础上建立跟踪回访制度，给予学习上的关心、生活上的关怀和心理上的特别关爱，做到家访工作常态化。

四、活动形式
1．登门访问。家访以班主任为主、任课教师为辅、学校行政干部参与的方式进行。
2．电话沟通。通过电话直接与家长交流、沟通。
3．信息传递。利用校讯通、互联网等现代通讯工具或书信形式传递相关信息。
4．家长到校交流。班主任、任课教师有针对性的召集个别家长或部分家长到校进行面对面交流。
5．召开家长报告会。学校、年级或班级组织召开家长报告会、家长经验交流会等。

6．设立家长开放日。请家长走进校园，走进课堂，了解学校工作情况，征求家长对学校工作的意见和建议。
7．举办家长学校。结合石油社区实际，定期邀请家长来学校参加培训，传递学校办学的相关信息，交流子女教育的方法和经验，提高家长的教育能力。
五、活动要求

1．统一思想认识，加强组织领导。各校要高度重视，牢固树立“以生为本”教育理念和主动服务意识，将家访作为增进家校互信、树立良好师风、促进教师成长、推动教育发展的重要内容抓出成效。大家访活动以校为主，校长是第一责任人，要结合学校实际，抓好方案制定，明确责任分工，强化宣传动员，落实全员参与，明确大家访活动的目的、意义、家访内容、家访方法以及应该达到的效果等，迅速启动并扎实推进大家访活动顺利、有序开展。
2．紧扣活动主题，力求活动实效。各校要紧紧围绕“走进家庭、携手育人”的主题，结合校情、教情和生情，采取学校领导带头家访、班主任普访、科任教师联访等形式，统筹安排，精心组织实施。家访要从关心、爱护和鼓励学生的角度出发，实事求是地反映学生在校的学习、生活、纪律和思想品德等情况，让家长真正了解学生在校表现，同时学校要及时了解学生在家的表现。对在家和学校发现的问题，要与家长共同商量解决的方法，并进一步探讨家校合作的方式，确保家访的有效性。要注意保护学生的自尊心和积极性，注重交流的方式方法，多鼓励、多赞赏、多倾听，创设和谐氛围，切忌告状式家访。
3．及时总结反馈，加强过程管理。家访后，要对家访中发现和掌握的情况分门别类地加以梳理，认真填写《家访手记》（见附表）。同时，要通过文字、图片等形式建立学生家访档案，并做好家访信息保密工作，以切实维护学生及家庭隐私。要抓好经常性的督导检查，并开展家访日记和家访调查报告征集评选、家访经验交流会、家长座谈会、家访事迹报告会等活动，总结经验，培养典型，不断提升育人整体水平。

4．重视家长心声，改进学校工作。各校要在家访活动中注意收集、整理家长和社会对学校办学、教师队伍建设以及教育教学方法等方面的意见和建议，结合自身实际，及时采取切实有效的整改措施与解决办法，加强和改进学校工作，积极回应家长、社会对教育工作的良好期待。

5．强化督查考核，构建长效机制。各校要加强对家访活动的督查和指导，将家访工作情况纳入教师师德档案、业务档案和教师师德考评、绩效考核、评优晋级的重要内容之一。着力构建家访长效机制，建立家访登记、考核和特殊学生家庭跟踪回访制度，完善家访工作方式方法，推动教师家访工作常态化、制度化、规范化进程，中心将把此项工作的开展情况纳入对学校工作的考评中。
6．抓好舆论宣传，营造良好氛围。各校要充分运用简报、广播、网络等媒体和宣传工具，广泛宣传报道本区域、本单位教师家访活动情况和家访中好的经验做法及先进事迹，提高社会关注度，扩大社会影响力，营造家校共育良好氛围。

附表：

家 访 手 记

学校：                                            家访日期：    年  月  日
	学生
基本

情况
	姓名

	性别

	民族

	出生
年月

	籍贯

	所在班级

	学生

家庭

基本

情况
	家庭性质
	□ 城市     □ 县镇     □ 农村
	是否陕西生源

	现家庭住址：                                   （邮编：         ）

	主要

家庭
成员
构成
	姓    名
	性别
	与本人关系
	联系方式（电话及邮件）

	家庭收入情况

	监护人

	学生
在家

学习
生活

情况

	家长
意见

及
建议

	过

程

及

效
果

	心得
体会
及下

一步

工作

设想
	教师签名：                            年    月    日

注：在家访过程中的所见所闻、心得感悟等详细内容可另附页。
主题词：中小学  教师  大家访活动△  方案
陕西石油普通教育管理移交中心行政事务部         2012年4月6日印发
打印人：杨笑柳                     校对人：李永奇                      共印20份
- 10 -
- 9 -